
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
П.d2 ?.Ddli № 3S5Ч krz._ 

Об обеспечении безопасности 

при обращении с пиротехническими изделиями 

на территории городского округа Красногорск 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012r. № 390 

«О противопожарном режиме», Законом Московской области от 14.12.2005 г. 

№ 269/2005-03 «О пожарной безопасности в Московской области» и в целях 
предупреждения пожаров, недопущения вреда здоровью и имуществу 
граждан постановляю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень мест применения населением пиротехнических изделий 
l-3 классов на территории городского округа Красногорск (Приложение № 1 ).

1.2. План мероприятий по обеспечению безопасности при обращении 

с пиротехническими изделиями на территории городского округа 
Красногорск (далее - План) (Приложение № 2). 

2. Руководителям органов администрации городского округа 
Красногорск и их структурных подразделений организовать и обеспечить 
выполнение мероприятий Плана. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и
организаций, осуществляющим свою хозяйственную деятельность на 
территории городского округа независимо от их организационно-правовых 
форм, председателям садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединениях граждан, управляющим коттеджных поселков 
обеспечить выполнение мероприятий Плана. 

* 008718



4. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 21.12.2018 № 3043/12 «Об обеспечении безопасности 
при обращении с пиротехническими изделиями на территории городского 
округа Красногорск». 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Красногорск в сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Красногорск по 
безопасности В.В. Моисеева. 

Глава городского округа Красногорск Э .А. Хаймурзина 

Исполнитель И.П. Куркин 

Разослано: дело-2, прокуратура, Коноваловой Е.В., Моисееву В.В., 
Тельбухову И.А., Мамедову А.Д., Волосевичу В.В., Городничему 
О.Е., Петрухину Д.А., Куприянову В.Е., Соловьеву Б.Е., Цукапову 
В.А., Седых А.В., Ковалевой Г.М., Тимошиной Н.С., Терян Н.А., 
Нагорному А.А., Куркину И.П., Чернышу В.В., Морозову А.В. 
Кавалерской Э.К., Криворот С.Д., Соболеву К.Э., Колесникову 
А.В., Мирошниченко Р.В., Кузнецову М.М., )l(укову Н.Н. 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

ОТ «l=J- » ,,{� 2018 г. №335Ч ((2-

Перечень мест применения 

населением пиротехнических изделий 1-3 классов 

на территории городского округа Красногорск 

1. Ярмарочная площадь у ДК «Подмосковья» (город Красногорск, улица

Ленина, у дома 3 ). 
2. Спортивное поле стадиона «Машиностроитель» (мкр. Южный).

3. Левый берег реки Москва (военный городок Павшино).
4. Левый берег реки Москва (мкр. Павшинская пойма).
5. Площадь у торгового центра (улица Ново-Никольская, мкр.Опалиха).
6. Площадка между домом № 5 по улице Инженерная и домом № 1 О 110 улице

Молодёж11ая (поселок Нахабитю ). 
7. Площадка :v�ежду домом № 21 по улице Парковая и дорогой по улице

Инженерная (поселок Нахабино). 
8. Площадка перед памятником «Воинам-сапёрам» (пересечение улицы

Школьная и улицы Инженерная, поселок Нахабино). 
9. Площадка между домами № 19 и № 12а по улице Панфилова (поселок

Нахабино); 
10. Площадка между домами № 8 и № 9 по улице Королёва (поселок

Нахабино). 

11. Площадка напротив дома № 2 по улице Володарского (поселок
Нахабино). 

12. Площадка напротив дома № 24 по улице 40 лет Октября (поселок
Нахабино). 

13. Спортивная площадка (деревня Козин о).
14. Левый берег пруда на реке Липка (село Петрова-Дальнее, поселок

Меч ни ко во). 

15. Левый берег пруда на реке Липка (село Николо-Урюпино).
16. Берег старицы реки Москва (деревня Глухо во).

17. Берег реки Москва (деревня Александровка).

18. Берега верхнего пруда реки Свинарка (поселок Истра, деревня
Степановское ). 

19. Спортивное поле стадиона войсковой части (пос. Инженерный-1) .

20. Поле спортивного комплекса (поселок Отрадное).
21. Левый берег пруда на реке Синичка (поселок Светлые Горы, деревня

Коростово, деревня Ар истово). 
22. Левый берег реки Банька (деревня Сабурово).
23. Площадка у гидроузла № 3 на реке Синичка (деревня Марьи но,

деревня Ангел о во). 

24. Левый берег реки Сходня (деревня Путилково ).
25. Правый берег реки Сходня (деревня Гаврилково).



• 

Приложс11ие No 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

от «__Lit, ( 2... 2018г. № 3.3 5Ч / lrz_

План мероприятий 
по обеспечению безопасности при обращении с пиротехническими изделиями 

на территории городского округа Красногорск 

№ 

п/п 
Запланированные мероприятия 

Срок 

выполнения 

1 1 Учет мест хранения и реализации I постоянно 
пиротехнических изделий. 

2 1 Определение (уточнение) мест I ежегодно 
применения (использования) населением 
пиротехнических изделий 1-3 классов на 
территории городского округа. 

3 1 Размещение в местах хранения, 1 постоянно 
реализации и применения пиротехни-
ческих изделий инструкций и правил по 
мерам безопасности при их 
использовании. 

Ответственный за выполнение 

Отдел потребительского рынка (ОПР), 
Отдел гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (ОГОиЧС), 

ОНД по городскому округу Красногорск 
УНД и ПР ГУ МЧС России по МО (ОНД) 

ОГОиЧС, 
онд 

Руководители объектов хранения и 
реализации пиротехнических изделий, 

Управление по культуре и делам молодежи 
(УКДМ), 

Управление образования (УО), 
Комитет по физической культуре и спорту 

(КФКиС), 

Примечание 



No 

п/rа 

4 

Запла11ирова1111ые мероприятия 
Срок 

BЫПOJIIICНlfЯ 

Недопущение продажи пиротехни- 1 постоянно 
ческих изделий на ярмарках и в местах 
несанкционированной торговли. 

5 1 Организация и проведение накануне и в 
предупредительно-профилактической период 
работы по недопущению применения проведения 
пиротехнических средств в закрытых мероприятий 
помещениях и непредусмотренных 
местах для их применения при 
проведении мероприятий с массовым 
пребыванием людей. 

Ответственный за выполнение 

Управляющие компании (УК), 
Организации, управляющие 

многоквартирными домами (ОУМД), 
Территориальные управления (ТУ), 

руководители гостиниц, домов отдыха, 
пансионатов и санаториев, 

ОПР, 
ОГОиЧС, 

онд 
ОПР, 

УМВД России по городскому округу 
Красногорск МО (УМВД), 

онд, 
ОГОиЧС 

УКДМ, 
КФКиС, 

УО, 
УК, 
ТУ, 

ОГОиЧС, 
ОНД, 
СМИ, 

Общественная организация добровольных 
пожарных (ООДП), 

председатели СНТ, ТСЖ, ЖСК 
управляющие коттеджных поселков 

n римечание 



№ 

п/п 
Запланированные мероприятия 

Срок 

выполнения 

6 1 Размещение в жилом секторе, на накануне и в 

7 

8 

информационных стендах придворовых период 

территорий и подъездах жилых проведения 

многоквартирных домов, в местах с мероприятий 

массовым пребыванием людей в течении 

информационных материалов с года 

требованиями правил противопожарного 

режима в осеннее-зимний период и при 

проведении праздничных мероприятий. 

Организация и осуществление 

мониторинга соблюдения мер 

безопасности при осуществлении 

хранения, реализации и применения 

пиротехническими 

территории округа. 

изделиями на 

Размещение в общественном 

транспорте информации по соблюдению 

требований пожарной безопасности в 

быту и при использовании 

пиротехнических изделий. 

по 

отдельным 

планам 

декабрь

февраль 

Ответственный за выполне11ие 

ОУМД, 

ТУ, 

ОГОиЧС, 
ОНД, 

Управление по связям 

с общественностью и СМИ, 

ООДП, 

председатели снт' теж, жск 

управляющие коттеджных поселков, 

руководители гостиниц, домов отдыха, 

пансионатов и санаториев 

УМВД, 

ОГОиЧС, 

ОНД, 

ТУ, 
ООДП 

Руководители транспортных 

организаций и предприятий, 

Управление по транспорту, связи и 

дорожной деятельности, 

МКУ «ЕДДС Красногорск» 

.. 

• 

Примечание 



" 

• 

№ 
п/п 

Запланированные мероприятия Срок 
выполнения 

9 1 Организация и проведение совместных по 
рейдов по выявлению нарушений отдельным 
требований действующего планам 
законодательства, в части касающейся 
реализации и использования 
пиротехнических изделий. 

1 О I Организация и проведение I постоянно 
предупредительно-профилактической и 
разъяснительной работы в 
образовательных, культурно-досуговых 
и спортивных учреждениях по вопросам 
приобретения и использования 
пиротехнических изделий, 
информирование о мерах безопасности 
при обращении с ними. 

11 1 Обустройство мест для проведения при 

12 

фейерверков (использования проведении 
пиротехнических изделий) и мероприятий 
обеспечение этих мест первичными 
средствами пожаротушения. 

Организация и 
мероприятий по 
безопасности граждан 
при проведении 
( использовании 
изделий). 

проведение при 
обеспечению проведении 

и их имущества мероприятий 
фейерверков 

пиротехнических 

Ответственный за выполнение 

УМВД,
ОГОиЧС, 

онд, 

ТУ, 
оодп 

УКДМ, 
КФКиС, 

УО, 
ОГОиЧС, 

ОНД, 
ТУ 

ООДП 

Организаторы проведения мероприятий 

Организаторы проведения мероприятий 

Примечание 



-

• 

№ 
Запланированные мероприятия 

Срок 
Ответственный за выполнение Примечание 

п/n выполнения 

13 Размещение в средствах массовой накануне и в У правление по связям 

информации информационно- период с общественностью и СМИ, 

разъяснительного материала, проведения ОГОиЧС, 
инструкций, правил и требований по мероприятий ОНД, 
обеспечению безопасности при в течении оодп 

хранении, реализации, использовании и года 
применении пиротехнических изделий. 




